Les divisions et guerre qui ont esté entre la seigneurie de Venise et celle de Gene-
rois a fait ung très-grant dompmage à l'estat de crestiens et grant prospérité à l'estat 

de poyens: pourquoy la grant puissance de mer pour conquester et ruyner poyens estoit 
en puissance de cez deux magnifiques et puissante seigneurie; lezquelles à présent, 
par la grâce de Dieu, sont déclinés et réçluites en bonne paix et transquillité, unie à 
une volenté et aussi bieii dispost de voloir offendre poyens. Et pourtant, seigneurs cres-
tiens, il est de réconforter la conservation de tel accort, pour estre ancore le temps et 
la volenté de ruyner l'estat de poyens, affin que Dieu du ciel et le pape de Romme lez 
absolve et perdonne leur pecc'hiés et leur desfaulx du temps passé et aussi de celluy 
à venir que Dieu nous en preste la grâce. 

La coustume du souldain du Caire si est de faire boucherie de sez armiraulx: pour-
quoy que, quant il voit ung de sez armiraulx croistre en estat de ij ou de iijc  chevalx, 
subbitement lez fait morir, pour la grant doubte qu'il a de eulx que par trahiment ne 
li lièvent sa seignerie 2,  comme àultre fois il est entrevenus. Et pourtant, se Alexan-
drie sera soubz crestiens, tous lez armiraulx qui sont esté de nation crestienne retour-
neront et venront en Alexandrie pour beaucop de raison et occasion. 

Ségure, en sûreté; ital. securo. 
' Segnerie, ailleurs seigneurie. 
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O seigneurs crestiens, de la saincte foy il est ordoné, et bien parlent, et dyent poyens 
que la puissance de crestiens ne peut nuire à poyens: pourquoy ilz sont divis et désho- 
bédient à le leur pape de Romme, qui représente leur Dieu du ciel en terre; et si ont 
fait un aultre pape; et qui 1  croit en un pape et qui croit en l'anitre, par telle manière 
que ilz' ont parti la leur foy en deux pars. Et nous poyens avons un Dieu en ciel, et 

Fol. 63 vo. 	 l'aultre en terre, qui est le nostre califa en lieu de pape, lequel représentent Dieu du 
ciel en terre, auquel toute paganerie Ii donne l'obédience. 

O seigneurs crestiens, il me recorde de mon temps que, en l'an mille IIJe LXXXXVIJ, 
la bonne mémoire de la illustre impereur dez Romains et le illustre prince et duc de 

Expidition malheureuse Bourgogne, avecque très-grant puissance et très-grant suit de crestiens, alant contre 
du comte de Nevers. 	 • 

poyens, et entrerent dessus la Turqme, la ou ilz furent rompus et mal traicties, et prins 
une très-grande quantité, de crestiens et furent fais poyens. Depuis, vj ans en après, 
missire Bouchault 2,  gouverneur de Genevois, avecque grant armée de mer, se meust 
contre poyens, et tout s'en alla en fumée. Depuis, Pierre de Larenda, biscaïn, avecque 
deux ou trois naves, alloit contre poyens et contre Cathalains, par telle manière que 
Cathalains avecque leur naves le prindrent, et si le portarent en Alexandrie, et là le 
donnarent au souldain. Depuis Zorczila de Salonicque, avecque ij galiottes, alloit contre 
poyens, et grant donpmage leur fist; lequel Zorczila, soy trouvant de sôubz Damiata, 
prinst Gasara et desmonta 3  en terre pour conquester;. mais sez compagnons l'abandon-
narent et. le laissarent en terre. Et lez sarrasins le prindrent, et si le portarent au 
souldain. A celle fois, le souldain commanda que Pierre de Laranda et ledit Zorzila 
fussent taillié par travers, et qu'ilz fussent temptés de renoyer la foy crestienne, et le 
souldain leur donroilla vie. Mais ilz ne volurent oncques consentir; mais tousjours se 
tindrent fort alla foy crestienne. Et.quant le souldain véi ce, il lez fist taillier par tra-
vers, et ainsi fenirent leur vie. Depuis ung nomé S. Jaque Constance, génevois, et estoit 
de Savonne, avecque une grande nave, alloit guerroyant payens; et Génevois provéyrent 
avecque leur naves, et si le prindrent, et si le menarent au port d'Alexandrie. Et pou 
contenter le souldain, affin que ilz peussent bien estre et demourer en Alexandrie, ilz 

°Fol. 64 ro. 	 le firert mourir de mal mort. Depuis moulx I d'aultres corsaires, qui alloyent * contre 
sarrasins et Turs, tous sont esté pris et mis en main de poyens: qui est une merveil-
leuse seigne et contrariété, dompmage et ruyne de la crestienté que de penser et croire 
de celle division de l'esglise de Romme, de croireenii pape et d'avoir «partis la nostr.e 

Qui ... qui, celui-ci, celui-là. 
Bouchault, plus h2ut Boussicart , Boucicaut. 
Desmonta, descendit, débarqua. 
Pou,pour. 

° J!ïoufri,, moult, multum. . 	- 
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foy en deux pars; et pour ce Dieu ne nous donne victoire contre poyens; mais bien 
véons le contraÏre, pourquoy poyens gaudissent et vont prospérant et conquestant la 
crestienté par terre et par mer. Christ, miséricorde et non raison 

O seigneurs crestiens, prenons exemple dè poyens qui sont trois grant seigneurs 
poyens, qui sont plus noz voisins de ceste Ytalie fameuse, comme est le roy de Tunes 
et de Barbarie, le souldain de Babilonne et de lérusalez et le grant Turcq, seigneur de 
la Turquie et de la Grétie comme de Constantinoble, jusques en Honguerie. Lezquelx 
seigneurs sont voisins, et si n'ont ne guerre ne division entre eulx; mais ilz se aiment 
comme frères, et tous sont unis et à une volenté alla ruyne et destruction de la cres-
tienté. Et bien mostret lez leurs grandes prospérité pourquoy le grant turcq a conquesté 
l'empire de Constantinoble, et dela part de Lavant et de Ponent, qu'il n'est plus rien 
qui li reste à conquester, salve seullementia cité de Constantinoble; laquel est en sa 
liberté de l'avoir quant à luy plaira. Mais, comme saige et prudent seigneur, attent de 
soy fermer ou royame de Honguerie; et puis à son beau destre donra le cop à Constan-
tinoble, là que il fera tant d'armée par mer, que la puissance de crestiens ne luy porra 
contredire ne contraster: ce que Dieu neveulle que tant de mal ensuiet a. 

Quant le souldain se délibéra de faire la marchandise par son pays, et lever l'uti-
lité et le gain de crestiens et de poyens et que enciennent tousjours ilz solloyent gaudir, 
ainsi vrayement a principié la ruyne et destruction de son estat. Et ce besoigne qu'il 
soit et que par manière du monde ne porra fallir, pourquoy le peuple crestien et le 
peuple poyen ne peuvent vivre * ne soubstenir leur vie sans yceulx pays, qui sont lezFoI. 64 vo. 

premiers pays de Dieu au Caire. Comme j'ay dessus dit, jamais n'i pleut; et pour ung 
sarrasin qui dort dedens son hostel de nuit, dehors de son hostel, devant la porte 
dessus lez bancz dudit hostel, dormira xv ou xx personnes, et aulcune fois plus et aol-
cune fois moins, selon que l'ostel est grant. Et ce est pour le peuple innurnérable qui 
est en celle terre; lequel peuple se levra la matin et yront à labourer chescun de son 
mestier, et lez leurs vivres sera de maul cuisines, que bonnement nésun sarrasin ne cui-
sinent en leurs hostelx.